
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 809 

 
in data 08/06/2020 

 

Oggetto: CIG 8316493B1F  CUP G39E20000250004 - SCHEDA N. 133/20 - 

REALIZZ. INT. DI MANUT. STRAORD. PER GLI EDIFICI COM.LI - 

TRASFERIMENTO DI ALCUNE AULE SCUOLA SECOND. JONA PRESSO 

LOCALI EX ENOFILA - OPERE DI IMPIANTISTICA ELETTRICA - AFFID.TO 

DIRETTO AI SENSI ART 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1772/4  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1087 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 8316493B1F  CUP G39E20000250004 - SCHEDA N. 133/2020 – REALIZZAZIONE 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER GLI EDIFICI COMUNALI – TRASFERIMENTO 
DI ALCUNE AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA “JONA” PRESSO I LOCALI DELLA EX ENOFILA – 
OPERE DI IMPIANTISTICA ELETTRICA – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36 C.2 LETT. B) 
D.LGS. 50/16 

 
Premesso che: 

 

• il Consiglio Comunale con Delibera n. 49 del 4 dicembre 2019 ha approvato il “Bilancio di 

Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi 

2021 e 2022” con contestuale adozione del documento unico di programmazione ed i relativi allegati 

ai sensi di legge;  

• Atteso che con D.G.C. n. 606 del 17/12/2019 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022 per quanto riguarda gli aspetti finanziari; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 08/05/20 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, redatto dal Servizio Edifici Pubblici ,relativo alla  REALIZZAZIONE 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER GLI EDIFICI COMUNALI - 

TRASFERIMENTO ALCUNE AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA JONA PRESSO I LOCALI 

DELL’EX ENOFILA PER OPERE DI IMPIANTISTICA ELETTRICA che prevede una spesa 

complessiva di € 110.000,00 (IVA inclusa), riassunta nel seguente quadro economico: 

 

A
. 

 S
O

M
M

E
 P

E
R

 L
A

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori        

1 Lavori    €          85.648,08    

A.1 Totale importo opere dedotti gli oneri sicurezza       

A.2 Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi 3%    €              2.648,60    

A Totale importo dei lavori (A.1+A2)    €             88296,68    €   88.296,68  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione       

B.1 Quota di gara Autorità di Vigilanza - Assicurazioni   €                    30,00    

B.2 Somma a disposizione    €              2.248,05   

B 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B.1+B.2) 
  

€              2.278,05 €      2.278,05 

C
. 

I.
V

.A
  

C.   I.V.A. e Oneri Previdenziali       

C.1 I.V.A. su Lavori 22% €            19.425,27   

C.2 Contributo su spese tecniche 

 

  

C.3 I.V.A. su Spese tecniche 

 

  

C Totale IVA     €    19.425,27 



  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)  €                                        110.000,00  

 

Dato atto che è necessario affidare il lavoro consistente nella REALIZZAZIONE 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER GLI EDIFICI 

COMUNALI - TRASFERIMENTO ALCUNE AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA 

JONA PRESSO I LOCALI DELL’EX ENOFILA – OPERE DI IMPIANTISTICA 

ELETTRICA; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché trattasi di lavori; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore 

dell’affidamento è comunque inferiore ad € 150.000 per lavori IVA esclusa e che tale 

modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 

addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 

semplificata e con un minor dispendio di risorse; 

 

Rilevato che in seguito alla predetta esplorazione del mercato sono state invitate a 

presentare preventivo n. 3 ditte come di seguito indicato: 

- Ditta  BOSTICCO MARCO prot.n.39692 del 14/05/20  

- Ditta ELETTRO.BI di BINELLO PIERANGELO prot. n. 39705 del 14/05/20 

- Ditta SIMA s.r.l. prot.n. 39698 del 14/05/20 

 

Preso atto che tra le ditte di cui sopra è stato individuato l’operatore economico  

ELETTRO.BI di BINELLO PIERANGELO con sede in ASTI – Via Osvaldo Campassi n. 32 

ASTI, P.I. 01120030059 C.F. BNLPNG63S15A479J che ha offerto un ribasso d’asta 

percentuale del 5% sull’importo a base d’asta di €. 85.648,20  e cosi per un importo lavori 

di €. 81.365,68 al quale va aggiunto l’importo degli oneri della sicurezza non soggetto a 

ribasso per €. 2.648,60 per un totale di affidamento pari ad €. 84.014,28 (IVA esclusa); 

 

Ritenuto che la predetta offerta è da ritenersi congrua e adeguata rispetto alle esigenze 

tecniche del Comune; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018 è stata acquisita dall’operatore economico ELETTRO.BI 



  

di BINELLO PIERANGELO apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio ai fini del 

successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

 - sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico  il casellario Anac ed 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 8316493B1F 

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti, così come richiesto dal D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante scrittura privata autenticata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed 

in conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nella persona del Geom. Russo 

Luigi, Responsabile del Servizio Edifici Pubblici, visto l’ordine di servizio n. 96 del 

21/05/2019,  che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nonché all’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, 

secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), D.Lgs.50/2016, del lavoro 

consistente nella REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER GLI EDIFICI COMUNALI - TRASFERIMENTO 

ALCUNE AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA JONA PRESSO I LOCALI 

DELL’EX ENOFILA – OPERE DI IMPIANTISTICA ELETTRICA all’operatore 

economico ELETTRO.BI di BINELLO PIERANGELO con sede in ASTI – Via 

Osvaldo Campassi n. 32 ASTI, P.I. 01120030059 C.F. BNLPNG63S15A479J , per la 

spesa complessiva di €. 102.497,42 (IVA inclusa), alle condizioni e modalità del 

‘Capitolato speciale d’Appalto’; 

2) di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la 

verifica del possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dallo stesso o.e. in 

sede di offerta,  

3) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 102.497,42 (IVA 

inclusa) alla scheda n. 133 del 2020, Capitolo 33100203 Bilancio 2020 Contributo 

Regionale; impegno come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

4) di dare atto delll’esonero dalla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020; 

5) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nella persona del Geom. Russo Luigi, Responsabile del 

Servizio Edifici Pubblici, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse  ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti. 
 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1087 del 27/05/2020

04/06/2020Data: Importo: 102.497,42

Oggetto: AFF. ELETTRO BI CIG 8316493B1F  CUP G39E20000250004 - SCHEDA N. 133/20 - REALIZZ. INT. DI MANUT. STRAORD.
PER GLI EDIFICI COM.LI - TRASFERIMENTO DI ALCUNE AULE SCUOLA SECOND. JONA PRESSO LOCALI EX ENOFILA -
OPERE DI IMPIANTISTICA ELETTRICA - ONERI

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 110.000,00

7.502,58

102.497,42

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33100203

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6220 - PATRIMONIOResp. servizio:

2020 1772/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1772/4:

Resp. spesa:

ELETTRO BI DI BINELLO PIERANGELOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2020 1772/0 Data: 08/05/2020 Importo: 110.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 102.497,42  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 04/06/2020

8316493B1FC.I.G.:

C.U.P.: G39E20000250004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


